
MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 

Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 437/2018 

DATA: 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 SÚMULA: “Dispõe sobre a 

Avaliação dos Imóveis afetados 

pela execução de obras públicas 

para fins de lançamento da 

Contribuição de Melhoria, no 

Município de Cruzeiro do Oeste 

e da outras providências”. 

 

MARIA HELENA BERTOCO RODRIGUES, Prefeita do 

Município de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas Atribuições Legais com Fulcro na Lei Orgânica do 

Município, 

 

Considerando o Artigo 11 a 14 da Lei Complementar nº 

101/2001 que estabelece a responsabilidade fiscal do gestor 

público; 

Considerando o disposto no Inciso III do Artigo 145 da 

Constituição Federal que institui a contribuição de melhoria; 

Considerando os Artigos 81e 82 da Lei 5172/66 que 

regulamentam o lançamento e cobrança da contribuição de 

melhoria no âmbito Nacional; 

Considerando o Decreto Lei nº 195/1967 que dispõe sobre a 

cobrança da contribuição de melhoria; 

Considerando os Artigos 278 a 288 da Lei Complementar nº 

08/2013 que regulamentam o lançamento da contribuição de 

melhoria no âmbito do Município de Cruzeiro do Oeste; 

Considerando o Decreto Municipal nº 365/2017 que institui a 

Comissão de Avaliação Imobiliária no âmbito do Município de 

Cruzeiro do Oeste; 

Considerando a Lei Complementar Municipal nº 011/2017 que 

institui a contribuição de melhoria para os respectivos trechos 

elencados no Anexo I; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam aprovados pela Comissão Municipal de Avaliação 

Imobiliária instituída pelo Decreto Municipal nº 365/2017 e com base na supracitada 

legislação a valorização imobiliária para os imóveis pertencentes aos trechos instituídos 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 

Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 

pela Lei Complementar nº 11/2017 afetados pela execução de obras públicas objetos do 

lançamento da contribuição de melhoria. 

Art. 2º. A estimativa de valorização pela execução da obra pública, leva 

em consideração a valorização média apurada em decorrência de obras desta natureza 

dentro do Município de Cruzeiro do Oeste, considerando-se apenas a avaliação do valor 

do terreno, sem as devidas edificações. 

Art. 3°. A apuração da valorização imobiliária dos terrenos decorrentes 

da obra pública foi feita a partir de pesquisa de preços no livre mercado imobiliário 

aplicando-se o método comparativo direto, pois os valores constantes do Cadastro 

Imobiliário do Município estão desatualizados com os praticado pelo mercado 

imobiliário. 

Art. 4º. No anexo I fica estabelecido a relação dos proprietários dos 

imóveis, a dimensão dos imóveis (área), o comprimento da testada, o valor venal 

territorial e o valor venal territorial considerado após a obra. 

Art. 5º. No anexo II fica estabelecido o nome dos membros da Comissão 

de Avaliação Imobiliária.  

Art. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE, 

ESTADO DO PARANA, AOS 17 (DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE SETEMBRO 

DE 2018. 

 

MARIA HELENA BERTOCO RODRIGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 

ANEXO I 

 

TRECHO 01 

TRECHO:            Rua Sergipe   LIMITES: Rua Minoru Tanue à Rua Distrito Federal  

LARGURA: 7,5 m   EXTENSÃO: 73,53 m 

IDENTIFICAÇÃO DOS IMÓVEIS 

C.I QD. LOTE T.M.L V.V.I-A.  V. V. I-D.  V.I.V I.V.I.% CPF/CNPJ PROPRIETÁRIO/COMISSIONÁRIO 

904001 56 P-11 14 R$30.000,00 R$50.000,00 R$20.000,00 67% 5734749907 ROSA FELIX DE SOUZA SOARES 

640901 56 P-10 14 R$30.000,00 R$50.000,00 R$20.000,00 67% 2746354969 LEANDRA CRISPIM 

641001 56 9 14 R$30.000,00 R$50.000,00 R$20.000,00 67% 8818509934 
VICENTE LEMES DA SILVA (BENEDITO 

APARECIDO DA SILVA) 

641101 56 8 14 R$30.000,00 R$50.000,00 R$20.000,00 67% 8818509934 
VICENTE LEMES DA SILVA (BENEDITO 

APARECIDO DA SILVA) 

639001 56 1 14 R$30.000,00 R$50.000,00 R$20.000,00 67% 8818509934 
VICENTE LEMES DA SILVA (BENEDITO 
APARECIDO DA SILVA) 

657501 49 7 14 R$30.000,00 R$50.000,00 R$20.000,00 67% 198774559 PEDRO DOMINGOS BATISTA 

657901 49 15 14 R$30.000,00 R$50.000,00 R$20.000,00 67% 70591075920 AUGUSTA ALVES DOS SANTOS OLIVEIRA 

657801 49 14 14 R$30.000,00 R$50.000,00 R$20.000,00 67% 8612013887 
ESPOLIO DE JOÃO MONTEIRO MACHADO 

(CLEMENTE MOREIRA DE SOUZA) 

657701 49 13 14 R$30.000,00 R$50.000,00 R$20.000,00 67% 8612013887 
ESPOLIO DE JOÃO MONTEIRO MACHADO 
(ANTONIO  CARLOTO DA LUZ) 

657601 49 12 14 R$30.000,00 R$50.000,00 R$20.000,00 67% 16120949968 SEBASTIÃO RODRIGUES DE SOUZA 

Total:     154 R$300.000,00 R$500.000,00 R$200.000,00 67%     

 
LEGENDA 

C.I. Cadastro Imobiliário 

T.M.L. Testada Metro Linear 

V.V.I. - A. Valor Venal do Imóvel antes da execução das melhorias. 

V.V.I. - D. Valor Venal do Imóvel depois da execução das melhorias. 

V.I.V. Valor Individual da Valorização 

I.V.I.% Indice de Valorização Imobiliária 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 

 

 

MAPA DE IDENTIFICAÇÃO 
TRECHO: Rua Sergipe LIMITES: Rua Minoru Tanue à Rua Distrito Federal 

 

 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 

 

 

TRECHO 02 

Trecho:                                                        Rua Minoru Tanoue Limites: Rua Paraíba à Rua Sergipe 

LARGURA: 7 m  EXTENSÃO: 150,35 m  

IDENTIFICAÇÃO DA OBRA 

C.I QD. LOTE T.M.I V.V.I-A.  V.V.I.-D. V.I.V. I.V.I.% CPF/CNPJ PROPRIETÁRIO/COMISSIONÁRIO 

657201 49 5 14 R$35.000,00 R$50.000,00 R$15.000,00 43%   QUITERIA CALDAS DE MELO (APARECIDO MESSIAS DE PAULA) 

657501 49 7 35 R$87.500,00 R$125.000,05 R$37.500,05 43% 198774559 PEDRO DOMINGOS BATISTA (SEBASTIÃO FERREIRA DE SOUZA) 

657101 49 4 14 R$35.000,00 R$50.000,02 R$15.000,02 43% 79700071987 CONCEICAO DA SILVA CAMILO 

657001 49 3 14 R$35.000,00 R$50.000,02 R$15.000,02 43% 94259003968 CONCEIÇÃO DE LIMA AGUIAR (PAULO NOGUEIRA DE AGUIAR) 

656901 49 2 14 R$35.000,00 R$50.000,02 R$15.000,02 43% 2253364991 JOSÉ JOAQUIM XAVIER (SEVERINO XAVIER) 

656801 49 1 35 R$87.500,00 R$125.000,05 R$37.500,05 43% 68049773868 JOSÉ BARRETO BERNAL 

657301 49 06-R 7 R$17.500,00 R$25.000,01 R$7.500,01 43%   FRANCISCO GOMES DE SOUZA 

657401 49 06-A 7 R$17.500,00 R$25.000,01 R$7.500,01 43% 11683945972 ANTONIO GOMES LUIZ 

643201 40 14 14 R$35.000,00 R$50.000,02 R$15.000,02 43% 87048671904 TEREZINHA DE FÁTIMA DOS SANTOS 

643301 40 13 14 R$35.000,00 R$50.000,02 R$15.000,02 43% 8612013887 ESPÓLIO DE JOÃO MONTEIRO MACHADO (PEDRO DE OLIVEIRA) 

643401 40 12 14 R$35.000,00 R$50.000,02 R$15.000,02 43% 47447583987 IZIA APARECIDA FERREIRA DA LUZ  

643501 40 11-R 14 R$35.000,00 R$50.000,02 R$15.000,02 43% 92435220944 CICERO APARECIDO FURQUIM 

659501 36 8 35 R$87.500,00 R$125.000,05 R$37.500,05 43% 8612013887 
ESPÓLIO DE JOÃO MONTEIRO MACHADO (OSVALDO COSTA DA 

SIENA) 

794701 36 11-R 17,5 R$43.750,00 R$62.500,03 R$18.750,03 43% 96649542920 CLAUDIA THOMAZ DE AQUINO DOS SANTOS 

659401 36 11-A 17,5 R$43.750,00 R$62.500,03 R$18.750,03 43% 92435220944 CICERO APARECIDO FURQUIM 

Total:     294,00  R$665.000,00 R$950.000,37 R$285.000,37 43%     

                    

LEGENDA 

C.I. Cadastro Imobiliário 

T.M.L. Testada Metro Linear 

V.V.I. - A. Valor Venal do Imóvel antes da execução das melhorias. 

V.V.I. - D. Valor Venal do Imóvel depois da execução das melhorias. 

V.I.V. Valor Individual da Valorização 

I.V.I.% Indice de Valorização Imobiliária 

 

  



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 

 

 

MAPA DE IDENTIFICAÇÃO 
TRECHO: Rua Minoru Tanue LIMITES: Rua Paraíba à Rua Sergipe 

 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO OESTE 
Estado do Paraná 

Rua João Ormindo de Rezende, 686, Cep: 87.400-000 
Telefone: (44)3676-8150 - www.cruzeirodooeste.pr.gov.br 

 

 

 

ANEXO II 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA 

 

 

MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA 

     

     

     

     MARCELA ANDRADE DA SILVA 

 

ANTONIO CARLOS CARMINATTI 

084.475.419-67 

 

527.067.539-00 

ASSESSOR DE DEPARTAMENTO 

 

CHEFE DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 

     

     

     

     LUCAS GARBUGIO CONCEIÇÃO 

 

OTÁVIO ROBERTO 

087.118.949-62 

 

331.929.109-25 

ENGENHEIRO CIVIL 

 

CORRETOR DE IMÓVEIS 

     

     

 
  

 
 

     FLÁVIO DA SILVA RIBEIRO 

 

CLEVERSON FRANCISCO DAS CHAGAS 

570.617.009-63 

 

022.106.269-60 

EMPRESÁRIO 

 
 

     

  
 

  

     

     CARLOS ROBERTO PEREIRA 

  763.504.959-34 

  EMPRESÁRIO - CORRETOR DE 

IMÓVEIS 

   


